REQUERIEMNTO Nº ___ ___________/2021.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado

apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra,

extensivo Secretário de Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda e ao

Secretária de Educação, Raquel Oliveira, para a implantação do 5º ano até o

9º ano do Ensino Fundamental, bem como a construção de uma quadra

poliesportiva, na Escola Municipal Santa Inês, na localidade do Sítio Lajedo

do Cedro, 4º Distrito do Município de Caruaru.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento e em atendimento dos

que lá residem, na referida localidade, constatamos a necessidade da

implantação do 5º ano até o 9º ano, onde já existe na escola até o 4º ano, no

sentido de que os alunos não precisem mais se deslocar para estudar em

outras localidades bem como Maniçoba e Xicuru. Conforme fotos em anexo

da escola.

Se faz necessária também a construção de uma quadra poliesportiva,

pois o objetivo da construção da quadra em questão é fazer com que as

crianças, jovens e adultos da comunidade possam praticar as mais diversas

modalidades de esporte, provendo assim a recreação e a formação esportiva.

Portanto, solicitamos que a referida localidade seja beneficiada em

oferecer melhores condições aos alunos desta comunidade. Solicito ao Poder

Executivo e aos órgãos competentes, a execução deste importante pleito, que

estará contribuindo para melhoria na qualidade de vida dos alunos que lá

residem.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES

-Autor-

		2021-01-18T11:06:56-0300
	Vereador Leonardo Chaves